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PROJETO DE LEI ORDINARIA: 311/2024

EMENTA

DISPOE SOBRE ALTERACAO DE META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI
N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LElI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 91.908,15 (NOVENTA E UM MIL,
NOVECENTOS E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS) NA
ESTRUTURA DA LElI N° 6.265/2023 — LEI ORCAMENTARIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

AUTORIA

PODER EXECUTIVO

AUTUAGCAO

09 de outubro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8420-5537-793D-C8CA e informe o cédigo 8420-5537-793D-C8CA

Assinado por 2 pessoas: ARIELZO DA GUIA E CRUZ e VANDER ALBERTO MASSON

=



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

Pagina2

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 311/2024
Tangara da Serra/MT, 09 de outubro de 2024.

Excelentissima Senhora

ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DE
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E DA
LEI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 91.908,15 (NOVENTA E UM MIL,
NOVECENTOS E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N°
6.265/2023 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL — LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa readequacao de
recursos, para atender a Secretaria Municipal de Administragao, com a seguinte finalidade:

« O valor de R$ 65.000,00 destina-se a readequacédo de parte do superavit
financeiro, anteriormente alocado para contratagdo de servigos (natureza de despesa 3.3.90.39),

visando possibilitar a continuidade da contratagdo de servigos de tecnologia da informagao e 3

comunicagao — PJ (natureza de despesa 3.3.90.40).

« A readequagdo do valor de R$ 26.908,15 tem como objetivo
complementar os recursos necessarios para a execugao do objeto mencionado acima.

Ademais, a presente readequacao visa a elaboragao de termo aditivo para
a prorrogacgao do Contrato 182/ADM/2022, cujo objeto € a contratagcdo de empresa especializada
para licenciamento de solugdo integrada de tecnologia da informagédo para gestdo publica
municipal, 100%, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administracao,
periodo de 18/10/2024 a 17/01/2025.

Este crédito adicional especial ampara-se no inciso |l do artigo 41 e artigo

42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orgamentarios utilizados s&o os previstos no artigo 43, § N

1°, inciso lll, os resultantes de anulagao parcial ou total de dotacbes orcamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos
de estima e apreco, solicitamos apreciacéo favoravel, em regime de URGENCIA ESPECIAL,
haja vista que em razdo de ajustes orgamentarios, realizados pela Gestdo Municipal para
atendimento de outras agdes, a Secretaria de Administragdo ndo possui recursos orgamentarios
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suficientes para custear a prorrogacgao dos referidos contratos, cujo prazo de vigéncia, expira no
dia 18/10/24, sendo de relevante necessidade que os mesmos sejam aprovados em tempo habil
de promover a referida prorrogacao, por se tratar de servigos essenciais que ndo podem ser
descontinuados.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 311, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERAGAO - PLANO PLURIANUAL E DA LEI N°
6.140/2023 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
- LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 91.908,15
(NOVENTA E UM MIL, NOVECENTOS E OITO REAIS E QUINZE
CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI ORGAMENTARIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam mantidas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,

constantes nas tabelas abaixo, na Lei n°® 6.052/2023 e sua alteracdo — Plano Plurianual — PPA e

Lei n° 6.140/2023 e
abaixo:

sua alteracado — Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, conforme planilha

PROGRAMA: 0002 —- GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

Céd. | Descricdo

Meta Financeira

2417 | Manutencao do Departamento de Informatica R$ 2.243.870,31

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,

Crédito Especial no valor de R$ 91.908,15 (noventa e um mil, novecentos e oito reais e quinze
centavos), destinados a atender despesas para as quais ndo havia dotagdo orgamentaria
especifica no Orgamento vigente, conforme segue:

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
02.04.02 - DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

04 — ADMINISTRAGCAO

122 — ADMINISTRAGAO GERAL
0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

2417 - MANUTENGAO

DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

3.3.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagbes Diretas..............ccoiiiiiiiiiiii, R$ 65.000,00
4.4.90.00.00 1.711.0000000 — Aplicagdes Diretas.............cccoeiiiiiiiiiiiiieee, R$ 26.908,15

Total da Anulagao......

................................................................................... R$ 91.908,15

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata o
artigo anterior, sera subsidiado por anulagdo de dotagcdo orgamentaria, conforme segue:

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
02.04.02 - DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

04 — ADMINISTRAGAO

122 — ADMINISTRAGAO GERAL
0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

2417 - MANUTENGAO

DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

3.3.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagbes Diretas.............ccooieiiiiiiiiiii, R$ 65.000,00
4.4.90.00.00 1.711.0000000 — Aplicagdes Diretas.............cccooeiiiiiiiiiiiiie, R$ 26.908,15
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Total da ANUIAGAOD.........cuiuiiiiiie i e R$ 91.908,15

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se no
inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n® 4.320/1964 e os recursos or¢gamentarios utilizados séo
os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulagao parcial ou total de dotagdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010, o
objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa possibilitar a realizagdo de termo
aditivo para a prorrogacao de contrato, cujo objeto é a contratacdo de empresa especializada
para licenciamento de solugdo integrada de tecnologia da informagédo para gestdo publica
municipal, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Administragao.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor a partir da data de sua publicagéo.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 09 de

outubro de 2024, 48° Aniversario de Emancipacéo Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagdes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n° 311/2024, referente a abertura
de crédito adicional especial, visa possibilitar a realizagdo de termo aditivo para a prorrogacao de
contrato, cujo objeto € a contratacdo de empresa especializada para licenciamento de solugao
integrada de tecnologia da informacédo para gestdo publica municipal, para atendimento das
necessidades da Secretaria Municipal de Administracdo, possui adequagao orgcamentaria e
financeira com a Lei N° 6.052, de 03 de julho de 2023 — PPA e sua alteragao, na Lei N° 6.140,
de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteragao e na Lei n° 6.265, de 07 de dezembro de
2023 — LEIl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 09 de outubro de 2024.

ARIELZO DA GUIA E CRUZ
Secretario Municipal de Administracao
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso
Secretaria Municipal de Administragao

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

N2 0005/SAD/24 Secretaria: 04 - Secretaria Municipal de Administragdo
() Suplementar ( X) Especial () Remanejamento
Formalizagdo: (X ) Projeto de Lei () Decreto

Justificativa da Suplementagdo:

I- A presente abertura de crédito no valor de R$ 91.908,15, destina-se ao atendimento da seguinte demanda da Secretaria de Administragao:

a) - A presente abertura de crédito referente ao valor de R$ 91.908,15, justifica-se em razao da necessidade de custear o pagamento das despesas necessarias a elaboragado do Termo Aditivo
0002/ADM/2024, para a prorrogagéo do Contrato 182/ADM/2022, cujo objeto é a contratagdo de empresa especializada para licenciamento de solugéo integrada de tecnologia da informacéo para
gestdo publica municipal, 100%, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administragéo, periodo de 18/10/2024 a 17/01/2025 , em vista que os recursos disponiveis na
Secretaria de Administragéo, séo insuficientes para cobrir as despesas relacionadas ao presente contrato.

ALTERAGAO/ INCLUSAO DE METAS FISICAS

N P/A/OP Descrio do Projeto/Atividade Produto Un. Meta Meta Diferenca
Medida Prevista Proposta
2417 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE
INFORMATICA ATENDIMENTO Qtde 4879 4879 0

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS A SUPLEMENTAR

N2 P/A/OP Descrigdo do Projeto/Atividade Cod.Nat. Fonte Valor Prev/Atual Valor Proposto Diferenca
2417 DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE
INFORMATICA
Ficha - Servigos de Tecnologia da Informagéo e
Comunicagéo — PJ 3.3.90.40.0 1.2501.000000-000000 - RS 65.000,00 RS 65.000,00
Ficha - Servigos de Tecnologia da Informagao e
Comunicacso — PJ 3.3.90.40.0 1.1.711.000804-000000 - R$ 26.908,15 RS 26.908,15
TOTAL DA SUPLEMENTAGAO R$ 91.908,15
TOTAL GERAL DA SUPLEMENTAGAO R$ 91.908,15

Justificativa da Redugdo:

I- A presente abertura de crédito no valor de R$ 91.908,15, destina-se ao atendimento da seguinte demanda da Secretaria de Administragao:

a) - A presente abertura de crédito referente ao valor de R$ 91.908,15, justifica-se em razao da necessidade de custear o pagamento das despesas necessarias a elaboragio do Termo Aditivo
0002/ADM/2024, para a prorrogagéo do Contrato 182/ADM/2022, cujo objeto é a contratagdo de empresa especializada para licenciamento de solugéo integrada de tecnologia da informacéo para
gestdo publica municipal, 100%, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administragéo, periodo de 18/10/2024 a 17/01/2025 , em vista que os recursos disponiveis na
Secretaria de Administragéo, séo insuficientes para cobrir as despesas relacionadas ao presente contrato.
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N2 P/A/OP Descrigdo do Projeto/Atividade Cod.Nat. Fonte Valor Prev/Atual Valor Proposto Diferenca
2417 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE
INFORMATICA
Ficha 3045 Outros Servigos Pessoa Juridica 3.3.90.39.0 1.2.501.000000-000000 R$ 65.000,00 R$ 0,00 R$ 65.000,00
Ficha 1002106 |Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.0 1.1.711.000804-000000 R$ 200.000,00 R$ 173.091,85 R$ 26.908,15
TOTAL DA REDUCAO RS 91.908,15
TOTAL GERAL DA REDUCKO RS 91.908,15

Tangara da Serra, 07 de Outubro 2024.

Arielzo da Guia e Cruz

Secretario Municipal de Administragdo
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ESTADO DE MATO GROSSO

www.tangaradaserra.mt.gov.br. - Fone (65) 311 4800

DECLARAGCAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

Avenida Brasil, n°® 2351 N - Jardim Europa - Cep. 78.300-901 - Tangara da Serra - Mato Grosso

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacoes

contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas

fisicas referentes a presente solicitacdo de elaboracdo de Projeto de Lei,

possui adequacdao orcamentaria e financeira e as metas previstas serao

devidamente cumpridas e estao de acordo com a Lei N° 6.052, de 03 de
julho de 2023 - PPA e suas alteragbes, na LEI N© 6.140, de 12 de
setembro de 2023 - LDO e suas alteracdes e na Lei n® 6.265, de 07 de
Dezembro de 2023 - LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA e suas

alteracdes, serao totalmente executadas, conforme Projeto Atividade

abaixo discriminado:

Proj/Ativ. Meta Meta a Obs.
Prevista realizar
2415- MANUTENCAO DO 2 2 As metas serao
PACO MUNICIPAL executadas
2417- MANUTENCAO DO 4879 4879 As metas serao

DEPARTAMENTO DE
INFORMATICA

executadas

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra — MT

Tangara da Serra, 08 de Outubro de 2024.

ARIELZO DA GUIA E CRUZ
Secretario Municipal de Administracao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
© 03788239/0001-66 Exercicio: 2024 Péagina 1

" RELAGAO DE RESERVA ORGAMENTARIA
De 01/01/2023 até 31/12/2024

Ficha N° : 3045 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA Fonte de Recurso: 1 2501
Dotacao : 04.126.0002.2417.0000 3.3.90.39.00 Cddigo de Aplicacgdo: 000 -000
Unidade : 020405 DEPTO. DE INFORMATICA Saldo : 65.000,00
DATA LCTO HISTORICO VALOR RESERVADO SALDO
09/10/2024 22714 Para cumprimento do objeto do PLO n© 311/2024. 65.000,00 0,00
65.000,00
Ficha N° ; 002106 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte de Recurso: 1 1711
Dotacdo : 04.126.0002.2417.0000 4.4.90.52.00 Codigo de Aplicagao: 000 -000
Unidade : 020405 DEPTO. DE INFORMATICA Saldo : 161.003,32
<C
DATA LCTO HISTORICO VALOR RESERVADO SALDé
09/10/2024 22717 Para cumprimento do objeto do PLO n° 311/2024 26.908,15 75.395,]22
26.908,15 5
_______________________________________ .llg.
TOTAL NO PERIODO 91.908,15 §
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03788239/0001-66

Exercicio:

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
2024

DE 01/01/2024 ATE 09/10/2024 Pagina 1
DOTAQAO DOTAQAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
FICHA CODIGO ESPECIFICAQ/:\O INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO
Orgdo 0204 SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
Unidade 020405 DEPTO. DE INFORMATICA 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
Fungéo 04 Administragdo 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
SubFungdo 126 Tecnologia da Informagéo 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
Proj.Atividade 2417 MANUTENGAO DE DEPTO. DE INFORMA 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
TICA
666 3.1.90.08.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENC( 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
667 3.1.90.11.00 -1.1.50C.00000C-000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI 425.613,83 425.613,83 253.284,05 253.284,05 253.284,05 253.284,05 253.284,05 253.284,05 0,00 172.329,78
PESSOAL CIVIL
668 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000C-000000 OBRIGACOES PATRONAIS 35.056,48 35.056,48 10.445,35 10.445,35 10.445,35 10.445,35 9.119,40 9.119,40 1.325,95 24.611,13
669 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000C-000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
TRABALHI_STAS
670 3.1.91.13.00 -1.1.50C.00000C-000000 OBRIGAGCOES PATRONAIS 70.000,00 70.000,00 18.071,69 18.071,69 18.071,69 18.071,69 15.701,63 15.701,63 2.370,06 51.928,31
671 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000C-000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 9.000,00 6.662,29 6.662,29 4.291,80 4.291,80 4.291,80 4.291,80 2.370,49 2.337,71
672 3.3.90.39.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS SERVI(}OS DE TERCEIR! 10.000,00 6.000,00 4.120,37 4.120,37 3.563,37 3.563,37 3.563,37 3.563,37 557,00 1.879,63
PESSOA JURIDICA
673 3.3.90.40.00 -1.1.500.00000C-000000 SERVICOS pE TECNOLOGIA D_A 1.000.000,00 1.017.000,00 920.827,89 920.827,89 343.821,94 343.821,94 343.821,94 343.821,94 577.005,95 96.172,11
INFORMAGCAO E COMUNICAGCAO - PJ
3045 3.3.90.39.00 -1.2.501.00000C-000000 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIR! 0,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00
PESSOA JURIDICA
3154 3.3.90.40.00 -1.2.501.00000C-000000 SERVIGCOS _DE TECNOLOGIA D_A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INFORMAGCAO E COMUNICAGCAO - PJ
3169 3.3.90.40.00 -1.2.501.00000C-000000 SERVIGCOS pE TECNOLOGIA QA 0,00 378.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 378.000,00
INFORMACAO E COMUNICAGCAO - PJ
1002106 4.4.90.52.00 -1.1.711.000804-000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 200.000,00 200.000,00 38.996,68 38.996,68 8.954,22 8.954,22 8.954,22 8.954,22 30.042,46 161.003,32
PERMANENTE
1002280 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000C-000000 PASSAGENS E DESPESAS COM 15.000,00 8.000,00 5.000,00 5.000,00 4.661,40 4.661,40 4.661,40 4.661,40 338,60 3.000,00
LOCOMOQAO
1002281 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000C-000000 DIARIAS - CIVIL 10.000,00 10.000,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 0,00 475,00
TOTAL 1.800.870,31 2.243.870,31 1.266.933,32 1.266.933,32 656.618,82 656.618,82 652.922,81 652.922,81 614.010,51 976.936,99
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA oc

Memorando 32.225/2024

De: Juliana L.- SAD-DAA
Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orcamento e Gestao - A/C Edriweizzer S.

Data: 25/09/2024 as 11:10:58

Setores envolvidos:

SAD-DAA, SEFAZ-ASOG, SAD-GAB

ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR E ESPECIAL - MANUTENCAO 2417

Prezado,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho para analise prévia, as Planilhas referentes a abertura de

crédito suplementar, e também de crédito especial, a fim de complementar recursos para custear o pagamento das
despesas necessarias a prorrogagao dos servigos dos Contratos 182/ADM/2022 (RLZ) e 174/ADM/2022 (MTI - e-
mails).

Atenciosamente,

Juliana Conceicao Mesquita Lemos
Agente Administrativo Il
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Memorando 5- 32.225/2024

De: Maria S. - SAD-DAA
Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orgamento e Gestao - A/C Edriweizzer S.

Data: 07/10/2024 as 15:17:28

Prezado,

Em atencgéo a planilha de abertura de Crédito Especial, que tramita nesta Secretaria, cuja finalidade é a elaboragao
de Projeto de Lei, que visa a suplementagdo orgamentaria do Projeto Atividade 2417- MANUT, DO DPTO DE
INFORMATICA- SERVICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em ficha a ser criada, e ainda na FiCHA- 673, as
quais tratam-se de recursos necessarios para custear o pagamento do contrato 182/ADM/2022 (contratagao de
empresa especializada para licenciamento de solugéo integrada de tecnologia da informacao para gestédo publica
municipal) e do Contrato 174/ADM/2022, (relativo a contratagdo em solugéo integrada de E-mail)

Vimos informar e solicitar, que faz-se necessario que o presente Projeto de Lei, seja tramitado na Camara
Municipal, em Regime de Urgéncia Especial, haja vista que em razao de ajustes orgamentarios, realizados pela
Gestao Municipal para atendimento de outras agdes, a Secretaria de Administragdo ndo possui recursos
orcamentarios suficientes para custear a prorrogacao dos referidos contratos, cujo prazo de vigéncia, expira no dia
18/10/24, sendo de relevante necessidade que os mesmos sejam aprovados em tempo habil de promover a referida
prorrogacao, por se tratar de servigcos essenciais que ndo podem ser descontinuados.

Atenciosamente,
Atenciosamente

Maria Alves de Souza
chefe Dpto de Apoio Adm
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